

证券代码：002986

证券简称：宇新股份

公告编号：2021-008

## 湖南宇新能源科技股份有限公司

### 2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

#### 一、2020 年度财务报表审计情况

公司 2020 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了【天健审（2021）2-223 号】标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告基于审计报告编制，真实反映了公司 2020 年度的财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，均为合并口径）。

#### 二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动幅度
总资产	221,645.00	127,888.00	73.31%
归属于母公司所有者权益	190,820.15	98,879.00	92.98%
股本	11,334.00	8500.00	33.34%
归属于母公司所有者的每股净资产 (元/股)	16.84	11.63	44.80%
营业总收入	229,807.92	316,132.00	-27.31%
归属于母公司股东的净利润	3,286.07	24,262.56	-86.46%
经营活动产生的现金流量净额	7,023.25	32,522.95	-78.41%
基本每股收益（元/股）	0.32	2.85	-88.66%
稀释每股收益（元/股）	0.32	2.85	-88.66%
加权平均净资产收益率（%）	2.12	27.97	-92.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净 资产收益率（%）	1.37	27.05	-94.94%

#### 三、2020 年度公司财务状况和经营成果分析

##### （一）财务状况分析

##### 1. 资产结构

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	变动额	变动幅度
货币资金	70,798.39	40,158.30	30,640.09	76.30%
交易性金融资产	10,000.00	0.00	10,000.00	100.00%
应收票据	1.54	0.00	1.54	100.00%
应收账款	291.29	2,566.39	-2,275.10	-88.65%
预付款项	2,619.48	3,619.02	-999.55	-27.62%
其他应收款	178.27	114.82	63.45	55.26%
存货	5,098.93	5,119.87	-20.93	-0.41%
其他流动资产	4,987.15	1,375.55	3,611.60	262.56%
固定资产	29,195.12	33,193.25	-3,998.13	-12.05%
在建工程	86,506.55	33,175.80	53,330.75	160.75%
无形资产	11,379.20	7,609.30	3,769.89	49.54%
长期待摊费用	-	301.72	-301.72	-100.00%
递延所得税资产	3.83	23.85	-20.02	-83.93%
其他非流动资产	584.83	630.60	-45.78	-7.26%
资产总计	221,644.58	127,888.48	93,756.10	73.31%

(1) 货币资金增加 30,640.09 万元，主要是收到募集资金所致。

(2) 交易性金融资产增加 10,000.00 万元，主要是购买的理财产品增加所致。

(3) 应收账款减少 2,275.10 万元，主要是年末库存降低，货款回笼力度加大所致。

(4) 其他应收款增加 63.45 万元，主要是供应商押金保证金增加所致。

(5) 其他流动资产增加 3,611.60 万元，主要是待抵扣税金增加所致。

(6) 在建工程增加 53,330.75 万元，主要是在建顺酐项目增加投入所致

(7) 无形资产增加 3,769.89 万元，主要是购买项目用地所致。

(8) 长期待摊费用减少 301.72 万元，主要是长期待摊费用于报告期内摊销完毕所致。

## 2. 负债结构

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	变动额	变动幅度
应付票据	2,060.80	0.00	2,060.80	100.00%
应付账款	9,934.15	4,764.45	5,169.71	108.51%
预收款项	0.00	3,325.06	-3,325.06	-100.00%
合同负债	1,996.97	0.00	1,996.97	100.00%
应付职工薪酬	879.93	4,222.85	-3,342.92	-79.16%

应交税费	1,400.65	1,887.99	-487.34	-25.81%
其他应付款	3,491.10	702.30	2,788.80	397.09%
其他流动负债	259.61	0.00	259.61	100.00%
长期借款	0.00	4,315.37	-4,315.37	-100.00%
递延收益	1,453.17	1,962.49	-509.32	-25.95%
负债合计	21,476.38	21,180.50	295.87	1.40%

(1) 应付票据增加 2,060.80 万元，主要是期末承兑汇票增加所致。

(2) 预收账款减少 3,325.06 万元，主要是报告期内执行新会计准则重分类所致。

(3) 合同负债新增 1,996.97 万元，主要是执行新会计准则调整所致。

(4) 其他流动负债增加 259.61 万元，主要是执行新会计准则调整所致。

(5) 长期借款减少 4,315.37 万元，主要是归还顺酐项目贷款所致。

### 3. 股东权益

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动额	变动幅度
股本	11,334.00	8,500.00	2,834.00	33.34%
资本公积	110,369.29	13,203.29	97,166.00	735.92%
专项储备	10.45	21.62	-11.17	-51.67%
盈余公积	5,023.24	4,670.01	353.23	7.56%
未分配利润	64,083.17	72,484.33	-8,401.17	-11.59%
归属于母公司所有者 权益合计	190,820.15	98,879.25	91,940.90	92.98%
少数股东权益	9,348.06	7,828.73	1,519.33	19.41%
所有者权益合计	200,168.20	106,707.97	93,460.23	87.59%

(1) 股本主要是公司发行上市，增加 2834 万股本。

(2) 资本公积、归属于母公司所有者权益增长较大主要是公司发行上市股本溢价形成。

### (二) 经营成果分析

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	变动额	变动幅度
营业收入	229,807.92	316,132.00	-86,324.09	-27.31%
营业成本	215,754.49	263,821.75	-48,067.26	-18.22%
税金及附加	469.02	1,077.44	-608.43	-56.47%
销售费用	1,340.00	7,187.86	-5,847.86	-81.36%

管理费用	2,914.90	5,854.48	-2,939.58	-50.21%
研发费用	8,070.56	11,882.91	-3,812.36	-32.08%
财务费用	-1,658.11	77.68	-1,735.79	-2234.59%
信用减值损失	110.16	260.87	-150.71	-57.77%
其他收益	798.37	437.94	360.44	82.30%
投资收益	402.49	709.13	-306.64	-43.24%
利润总额	4,286.07	27,526.91	-23,240.84	-84.43%
所得税费用	1,203.67	3,626.28	-2,422.61	-66.81%
净利润	3,082.40	23,900.63	-20,818.23	-87.10%
归属于上市公司股东的净利润	3,286.07	24,262.56	-20,976.50	-86.46%

- 1、营业收入下降较大主要是由于疫情导致需求下降，产品销售价格下滑。
- 2、营业成本下降主要是由于原材料价格同比下滑。
- 3、税金及附加下降主要是产品价差缩小，利润降低所致。
- 4、销售费用比上年下降 81.36%，主要是按新准则规定将销售运费调入主营业务成本所致。
- 5、管理费用同比下降 50.2%，主要是效益下滑，人工成本相应下降，以及公司为应对疫情，各项降费措施落实到位。
- 6、研发费用下降主要是年度研发支出减少，研发原材料价格下降和人工成本减少。
- 7、财务费用同比下降 22 倍，主要是存款收益增加所致。
- 8、信用减值损失主要是应收账款减少，坏账准备计提也减少。
- 9、其他收益主要是政府补助收入增长。
- 10、利润总额、所得税和净利润同比下降较大主要是由于疫情影响，产品与原料价差缩小严重挤压公司利润，所得税减少，净利润也同比减少所致。

#### 四、现金流量分析

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	变动额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	7,023.25	32,522.95	-25,499.70	-78.41%
投资活动产生的现金流量净额	-63,036.59	-31,715.40	-31,321.19	98.76%
筹资活动产生的现金流量净额	86,093.69	11,054.99	75,038.70	678.78%
现金及现金等价物净增加额	30,021.69	11,775.79	18,245.90	154.94%
期末现金及现金等价物余额	69,477.50	39,455.81	30,021.69	76.09%

1、经营性活动产生的现金流量净额为 7,023.25 万元，比上年减少 25,499.70 万元，主要是产品销售价格下降较大所致。

2、投资活动产生的现金流量净额为-63,036.59 万元，比上年减少 31,321.19 万元，主要是顺酐项目投资较上年增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额为 86,093.69 万元，比上年增长 75,038.70 万元，主要是收到上市募集资金所致。

湖南宇新能源科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 24 日